
آموزش های آنلاین 
و تبدیل تهدیدها به فرصت 

فرصت ها، اندک شــمار، اما ارزشــمندند 
مشروط به اینکه آن اندک شمار را دریابیم 
و شــرایط خلاقانه بهره برداری از آنها را 

فراهم آوریم. 
در مقابــل، تهدید ها اگرچه ممکن اســت  به مثابه دیوارهــای بلندی در برابر 
حرکتمان مانع ایجاد کنند و یا شتاب رشدمان را کُند سازند اما فروریختن آنها 

به شرط فرصت شناسی و خواستن ناممکن نیست. 
هنر انسان زیرک به خصوص انسان های فرهیخته، در کسب و تقویت مهارت های 
تبدیــل تهدید ها به فرصت ها و خلق فرصت های طلایی از دل تهدید های فلج 

کننده و ویرانگر است.
اگر امروز به دلیل شــرایط نامســاعد اقتصادی حاکم، قادر نیستیم تراز مالی 
مجموعه های خود را در حد نصاب های ذهنی خود مثبت نگه داریم و اگر امروز 
واگیری یک ویروس ناخوانده، شرایط طبیعی فعالیت های متعارف را از ما سلب 
کرده، اما فرصتی برای ارتقاء دانش و مهارت ها نیز فراهم ساخته تا آماده تر  و 

مجهز تر از گذشته در میدان پسا کرونا پا نهیم. 
تهدید ها و فرصت ها اغلب از عوامل بیرونی و خارجی در محیط زندگی فردی 
و جمعــی به شــمار می آیند و قوت ها و ضعف هــا، از عوامل درونی و داخلی 
محســوب می شــوند. طبیعی اســت میزان تأثیرگذاری فرصت ها وتهدید ها 
به تناســب قوت ها و ضعف های درونی، بســتگی دارد. چه بسیار امکانات و 
فرصت هایی که در اطراف ماهســتند، اما نقاط ضعفی همچون بی توجهی به 
موقعیــت زمانی آن را نابــود کرده یا تبدیل به تهدید می کند و چه بســیار 
آسیب هایی که اطراف ما را احاطه کرده، اما هوشمندی و پشتکار ما، آن ها را 

رفع کرده یا حتی تبدیل به فرصت طلایی می کند.
با این مقدمه کوتاه به ذکر خبری خوشــحال کننده می رســیم که، سرانجام 
کوشــش های ناظر بر اجرای وظیفه ارتقاء دانش تخصصی مشاوران و آموزش 
مداوم آنان که به عنوان ســومین وظیفه بنیادین کانون، در اساســنامه بر آن 
تصریح شده اســت، در پی برگزاری برخی آموزش های مقطعی، کلید خورد و 
امید است بسته آموزشی هفت عنوان که کارگروه آموزش در اجرای تأکیدهای 
شورای عالی و با کمک مجموعه آموزشی همکار کانون تهیه کرده و به تصویب 
شورای عالی رسانده است، به صورت پیوسته و با اقبال اعضای کانون برگزار شود. 
به احتمال فراوان، زمانی که شــما این یادداشت را مطالعه می کنید نخستین 
عنوان از هفت عنوان آموزشی مصوب در حال برگزاری است و در پی آن نیز به 

فواصل زمانی کوتاه و متناوباً، دوره های بعدی اعلام و برگزار خواهندشد.
اینک همان مقطع تصمیم گیری خلاقانه اســت کــه تهدیدهای اقتصادی و 

بهداشتی حاکم را به فرصت های آموزش و ارتقاء بدل می کند. 
پیش از این و در گفت و گویی با خانم مهندس دانش خضری عضو دبیر شورای 
عالی و عضو کارگروه آموزش، یادآور شــدیم که برنامه های آموزشــی کانون 3 

هدف مهم را دنبال می کند: 
1- ایجاد بستر مناسب برای توسعه فعالیت های مشاوران سرمایه گذاری

2- ارتقای شاخص های کمی و کیفی آموزش های مورد نظر مشاوران
3- ارتقای جایگاه کانون به عنوان مرجع تصمیم سازی در حوزه سرمایه گذاری 

با استفاده از مشاورن زیده و خبره.
در این میان شاید آن هدف نانوشته سازنده ای که با اهتمام همه اعضای کانون 
محقق خواهد شد موضوع احساس تشنگی روزافزون برای کسب دانش های روز 
و مهارت های حرفه ای پیشرفته در بدنه کانون باشد که در عین حال که توسعه 
بازارهای کار را سبب می شود، تضمین کننده جایگاه حرفه ای کانون و ارتقاء برَند 
این نهاد به جایگاه مرجعیت مشــاوره سرمایه گذاری نیز خواهد بود. امید است 
دوره های آموزشی با استقبال و حضور کارشناسان شرکت های عضو کانون، منشأ 

رشد و تعالی کیفی هرچه بیشتر در ارائه خدمات مشاوران باشد.
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از  برای اســتفاده  آیا شــرکت های دانش بنیان   ■
تســهیلات صندوق نوآوری و شــکوفایی نیازمند 

گزارش های امکان سنجی هستند؟
شرکت های دانش بنیان محصول دانش بنیان یا خدمت دانش 
بنیان دارند و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری  110 
مزیت قانونی را برای این شرکت ها در نظر گرفته است. بخشی 
از مزایا در قالب تســهیلات مالی هستند و این شرکت ها از 
طریق صندوق نوآوری و شکوفایی حمایت مالی می شوند و به 

این شرکت ها سرمایه در گردش و ثابت  داده می شود. 
تسهیلاتی نیز برای خرید مکان فعالیت آنها پیش بینی شده 
است. در واقع سازمان ثبت نام شرکت های دانش بنیان، یک 
بخش از معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری است که 

دارای طرح و برنامه مختص به خود است.
در واقع این صندوق طــرح، برنامه، محصول و خدمت یک 
شــرکت دانش بنیــان را ارزیابی کرده و برای آن براســاس 
ارزیابی در کارگروه مربوط مبلغی را تحت عنوان سرمایه در 
گردش و تسهیلات کرونایی اختصاص می دهد. دریافت این 
تسهیلات به آن نحو است که هر شرکتی که توانسته از سال 
گذشته و همزمان با شــیوع کرونا در داخل ایران نیروهای 
شــاغل خود را حفظ کند 500 میلیون تومان تســهیلات 
کرونایی با حداقل درصد ســود و دوران تنفس بازپرداخت 
دریافت کرده اســت. در فضای کاری مســاعد اقتصادی در 
سازمان ثبت شرکت های دانش بنیان، غیبت کانون مشاوران  
به شدت احساس می شود. دانش بنیانی چارچوبی دارد که 
به آن شیوه نامه ارزیابی می گویند که شامل چارچوبی برای 
ارزیابی شرکت های دانش بنیان است. براساس این شیوه نامه 
شــرکت ها برای دانش بنیانی باید محصــول یا خدمت در 
سطح فناورانه داشته باشــند و هر یک از این محصولات و 
خدمات دارای  شاخه های جداگانه ای هستند. هنگام مطالعه 
یک شرکت براساس درخواست ارزیابی آن کارگروه ارزیابی 
جزئیات زیادی را ارزیابــی می کنند. به عنوان مثال هنگام 
صحبت از یک شــرکت نرم افزاری سطح فناوری آن مدنظر 
اســت که به منزله اســتفاده از فناوری های روز دنیا مانند 
هوش مصنوعی در تولید نرم افزار یا ســامانه استفاده شده 

در آن شرکت است. علاوه بر این شرکت ها باید به مفاهیمی 
مانند مدیریت دانش نیز توجه داشــته باشند تا اگر امروز به 
دانش فنی دست پیدا کردند با حذف یک نفر در سیستم و 
جایگزینی فردی دیگر،  فرد جایگزین در عرض یک هفته با 
سیستم عجین شده و کار را پیش ببرد. در این صورت دانش 
شــرکت با رفتن فرد از بین نمی رود. شرکت هایی که قصد 
دانش بنیانی دارند از این موارد مطلع نیستند و صرفا کلیات را 
در این خصوص می دانند.  بنابراین در نهایت از ورود خود به 
حوزه دانش بنیان اعلام نارضایتی می کنند. آنها نمی دانند که 
در طول تایید برای ثبت، ارائه مدارکی مانند مدیریت دانش 

ایزو یا استانداردسازی نیز نیاز هستند. 
لذا این مدارک را ارائه نداده و در نهایت در فرآیند دانش بنیانی 
بی نصیب می داننــد. در برخی موارد پیــش از ارزیابی نیز 
شــرکتی در برای شرکت در مناقصه باید دانش بنیان باشد 
بنابراین برای دانش بنیانی اقدام می کند، زیرا شرط پذیرش 
در مناقصه، دانش بنیانی اســت. برخی شــرکت ها با ارزیاب 
شــرکت های دانش بنیان تماس می گیرند و اعلام می کنند 
قصد خرید یک شرکت دانش بنیان را دارند. متاسفانه تعداد 
افرادی که می توانند از جهالت این افراد سواستفاده کنند نیز 
کم نیستند. برخی شــرکت ها به غلط تصور می کنند برای 
دانش بنیان شــدن باید استاد دانشگاه را استخدام کنند که 
اصلا یکی از شــرایط دانش بنیانی نیست. همچنین برخی 
شرکت  ها برای مناقصه به دنبال خرید شرکتی دانش بنیان 
هســتند تا بتوانند به صورت غیرقانونــی آن را وارد فرآیند 
مناقصــه کنند تا در نهایت از مزایا و منافع آن ســود ببرند. 
تمام این موارد به دلیل خلاء وجود مشاور و راهنمایی است 

ارزیابی شرکت های دانش بنیان؛ 

 فرصتی ارزشمند  برای مشاوران کانون
شکور آرین خواه

شــرکت های دانش بنیان ،موسسات خصوصی یا تعاونی هستند که به منظور افزایش علم و 
ثروت  توسعه اقتصادی بر پایه دانش و تحقق اهداف علمی و اقتصادی در راستای گسترش 
اختراع و نوآوری و در نهایت تجاری سازی نتایج تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالا 
و خدمات( در حوزه فناوری های برتر و با ارزش افزوده فراوان )به ویژه در تولید نرم افزارهای 

مربوط ( تشکیل می شوند.
در گفت و گویی با آقای محمود ولی پور نراقــی، در پی آن بوده ایم که آیا حضور در میدان فعالیت مرتبط به این 

شرکت ها می تواند فرصتی برای مشاوران عضو کانون فراهم سازد؟ 
آقای محمود ولی پور نراقی کارشناسی مهندسی صنایع )برنامه ریزی و تحلیل سیستم ها( و کارشناسی ارشد صنایع 
است. ولی پور عضو هیات مدیره و مدیرعامل گروه مدپا از سال 89  تاکنون است و 10 سال سابقه کار در زمینه طراحی 
مدل های کسب و کار و 7 سال سابقه ارزیابی پروژه های اقتصادی دارد. او همچنین ارائه دهنده خدمات مشاوره ای 

درخصوص پروژه های دانش بنیان و خدمات آموزشــی و 
کارآفرینی است. سر ارزیابی کارگروه ارزیابی و تشخیص 
صلاحیت شرکت ها و موسسات دانش بنیان معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری از دیگر فعالیت های وی است.  

این گفت و گو در دو بخش به نظر شما می رسد.

آرزو ضیایی
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که از شــرایط دانش بنیان شدن به تمامی آگاه 
باشــد. آگاهی تام از شــرایط دانش بنیان شدن، 
نیازمند ورود مشــاوران کانون اســت و معاونت 
علمی و فناوری در این زمینه مشاورانی را به کار 
نگرفته است. این معاونت به شرکت ها و ارزیاب ها 
اجازه نمی دهد که پیش از دانش بنیان شــدن در 
این زمینه مشاوره بدهند. بنابراین کانون می تواند 
به عنوان یک فعالیت اصلی به این کار بپردازد و 
عدم حضور کانــون در زمینه راهنمایی و تبیین 
شــرکت هایی که قصد دانش بنیانی دارند بسیار 

احساس می شود.
هر چنــد معاونت به تازگی اقداماتــی را در این 
زمینه آغاز کرده اســت و از کارگزاران خواسته تا 
برای دانشگاهیان و شرکت های خصوصی جلسات 
آموزشی برگزار  کنند تا دانش بنیانی را برای آنها 
تبیین کنند و در این خصوص تامین بودجه نیز 
شــده است. اگر تمام سیســتم به کانون بیاید و 
کانون متولی معرفی مزایا و فرآیند دانش بنیانی 
باشد و شــاخه دانش بنیان ایجاد کند، می تواند 
مفهــوم دانش بنیانی را به تمــام حوزه ها مانند 
IT، پزشــکی و درمانــی و... تبیین کند. به نظر 
می رسد آشــنایی با فرآیند دانش بنیانی به ویزه 
برای شرکت هایی با نیاز مالی شدید یک ضرورت 
اســت. این اقدام کانون دو مزیت مهم دارد، اول 
بازار سیاه در این زمینه پایان می یابد و دیگر شاهد 
سوء استفاده های مختلف از شرکت های متقاضی 
نیستیم. در برخی از تبلیغات به مفاهیمی مانند 
ثبت شــرکت های دانش بنیان مواجه هستیم در 
صورتی که شرکت های دانش بنیان ثبت کردنی 
نبــوده و باید دانش بنیانی آنها احراز و به منظور 
دانش بنیانی تایید صلاحیت شوند. مشاوران کانون 
به عنوان اعضای کانون می توانند به این حوزه به 
عنوان اعضای ارزیاب دانش بنیان کانون، ورود و  به 

موازات معاونت علمی عمل کنند.
کانون نیز می تواند به شــرکت های دانش بنیان 
رتبــه دانش بنیانی بدهد. این کار با تعامل کانون 
و معاونت علمــی و فناوری ریاســت جمهوری 
امکان پذیر است. بطورکلی عدم وجود رتبه بندی 
در دانش بنیان و عدم آگاهی شرکت ها از فرآیند 
دانش بنیانی از جمله مباحثی اســت که کانون  

می تواند به آنها ورود کند.
در دانش بنیان سطح یک و دو و مفاهیمی چون 
شرکت نوپا، صنعتی و تولیدی وجود دارد. نتیجه 
این تقسیم بندی ها استفاده از معافیت مالیاتی یا 
عدم استفاده از معافیت مالیاتی است. مشخص 
شدن آنکه شرکت های سطح دو معافیت مالیاتی 
را استفاده می کنند یا خیر. تشریح تعاریفی مانند 
سطح یک و دو شــرکت ها نیز جای کار زیادی 
دارد، شرکتی در معاونت سطح دو )صنعتی قدیم( 
ارزیابی می شــود و برای رســیدن به سطح یک 
تلاش می کند بی آنکه بداند رتبه و ســطح  بندی 
در شرکت های دانش بنیان وجود ندارد. در واقع 
تصور می کند سطح دو به منزله نمره B است و 
برای رســیدن به نمره A تلاش می کند. این در 
حالی اســت که در واقع  A به منزله محصول یا 
خدمت با ماهیتی ذاتی است. شرکت هایی مانند 
دی جی کالا یا اســنپ پلتفرمــی را برای عرضه 
محصول یا خدمت خود ایجاد کردند و سیستم 
واسطه ای هستند. این شرکت ها ذاتا نمی توانند 
ســطح یک باشند. ســطح یک افرادی هستند 
که برای مهندســی معکوس خدمت یا محصول 

مهندســی معکوس انجام می دهند. در اقدامی 
دیگر ضمانتی را از یک کشور پیشرفته گرفته و 
آن را به داخل کشــور آورده و بعد از چند سال 
به دانش فنی آن دســت پیدا می کنند. در واقع 
دانش فنی در دل شــرکت به روز شده و توسعه 
می یابد. در نهایت دستاورد جدیدی حاصل و در 
شورای سردبیری معاونت علمی و فناوری ریاست 

جمهوری ارزیابی می شود.
اگــر کانون به این بخــش ورود کند می تواند از 
طریق اعضای خود سیستم ارزیابی طراحی کرده 
و شــرکت های دانش بنیان را به صورت سالانه 
یا هر دو ســال یکبار در زمینه تغییرات احتمالی 
آنها ارزیابی کنند. کانون می تواند در هر دو مورد 
ارزیابی اولیه و همچنین ارزیابی برای تمدید مجوز 
دانش بنیانی ورود کند. براساس این ارزیابی اگر 
طی ســال ها عملکرد ثابت بوده باشد و تغییری 
نکرده باشــد و یک محصول دانش بنیان اولیه را 
تولیــد کند، در نهایت  از ســوی معاونت حذف 
می شود. براساس قوانین، شرکت باید چابک باشد 
و اگر براســاس قواعد روز دنیا قادر به تحقیق و 
توسعه نباشد و به محصولات جدید و به روز دست 
پیدا نکند در واقع دانش بنیان نیست. بنابراین در 
یک جمع بندی باید گفت مشاوران کانون در دو 
مرحله می توانند ورود کنند. هنگامی که شرکت 
قصد دانش بنیانی دارد و کانون آنها را در فرآیند 
دانش بنیانــی راهنمایی می کنــد. راه دیگر نیز 

ارزیابی شرکت های دانش بنیان است. 
به عنوان مثال در زمان دریافت ایزو توســط یک 
شــرکت نمایندگان کانون آن را ممیزی، پیش 
داوری و ارزیابــی اولیه می کنند. در مرحله یافت 
خروجی مرحله بعد یافت ایرادات و مشکلات است. 
معاونــت در حال حاضر گمان می کند راهنمایی 
یک شــرکت برای ورود به حوزه دانش بنیان به 
نوعی دور زدن قوانین اســت، در حالی که به این 
شکل نیست و  شرکت ها می توانند توسط اعضای 
کانون ممیزی و پیش داوری شوند تا نقاط ضعف 
و قدرت آنها مشخص شود. در این صورت می توان 
سیستم شــرکت را به کار علمی و ورود به حوزه 
دانش بنیان رهنمون شــد. در حال حاضر تعداد 
شرکت های دانش بنیان به رقمی حدوده پنج تا 
هفت هزار شرکت رسیده که رقم مطلوبی نیست. 
هر چند معاونت در ســال های اول شیب بسیار 
تندی از متقاضیان و ورودی شــرکت های دانش 
بنیان داشت اما امروز رقم قابل توجهی نیز ریزش 

دارد. این ریزش ها به منزله آن است که بخشی از 
سیستم مانند آموزش، راهنمایی شرکت های عضو 

یا... دچار ایراد است و باید ایرادات را یافت. 
معاونت بایــد در ضعف های احتمالی سیســتم 
بازنگری کند. بنا بر پیش بینی ها تا ســال 98 بنا 
به ثبت 20 هزار شــرکت دانش بنیان بود، اما به 
این تعداد نرســیده اســت. با توجه به آنکه ورود 
به سیســتم دانش بنیان بدون مطالعــات اولیه 
امکان پذیر نیســت. کانون باید یک برنامه ریزی 
اســتراتژیک برای ایجاد ســاز و کار دانش بنیان 
داشته باشد تا براســاس آن کار را جلو ببرد. در 
صندوق نوآوری و شکوفایی واحد سرمایه گذاری، 
ارزیابی و نظارت وجــود دارد. بخش نظارت زیر 
بخش معاونت تســهیلات تجاری ســازی است. 
کارگزارهایی که شرکت های دانش بنیان را ارزیابی 
می کننــد برای آنکه دریابند میزان درخواســت 
تســهیلات آنها می تواند مثمرثمر باشد یا خیر، 
فعال هستند. در گذشته ارزیابان سازمان به نوعی 
مشاور متقاضی تســهیلات بودند و شرکت هایی 
 FS که قصد دریافت وام داشــتند از آنها گزارش
می گرفتند  و آن را به بانک تحویل می دادند. بانک 
صنعت و معدن یکی از دقیق ترین بانک ها بود که 
نگاهی علمی به مساله سرمایه گذاری داشت. در 
حال حاضر کمتر از 10 شرکت از اعضای کانون 
در صندوق نوآوری و شــکوفایی معاونت علمی و 
فناوری حضور دارند و شــرکت های دیگر آگاهی 
لازم را برای حضور در این صندوق ندارند یا اطلاع 
رسانی کافی به آنها داده نشده است. زیرا به عنوان 
مثال اگر برای 200 شرکت اطلاع رسانی صورت 
گیرد احتمالا 20 درصد از آنها درخواست ارزیابی 
در سازمان ثبت شرکت های دانش بنیان خواهند 
داشــت. در بخش نظارت نیز به این شــکل باید 

تبلیغات کرد.
در واقــع راه حــل برگزاری جلســه ای با حضور 
مســئولان کانون و صندوق نوآوری و شکوفایی 
است که به کمک کانون کار تحقیقاتی یا مطالعه 
فرصــت برگزار کرد تا وضعیــت نهادهایی مانند 
کانون مشــاوران در کشــورهای دیگر مشخص 
شــود. باید تغییرات احتمالی پیاده ســازی و به 
شــرکت های عضو کانون ابلاغ شــود. برگزاری 
کلاس های مالیات و بیمه برای شرکت های عضو 
کانــون نیز فایده دارد زیرا دو معضلی اســت که 
در تمام بازخوردهای گرفته شــده از شرکت های 

مشاور مورد اشاره است. 

■  اصولا ارزیابی شــرکت های دانش بنیان 
از سطح  بالاتری  نیازمند دانش و تخصص 
معمول است، اگر کانون قصد ورود به این 
عرصه را داشته باشد خود چه آموزش هایی 
را نیاز دارد؟ آیا ســطح فعلی مشــاوران 
ارزیابی شــرکت های دانش بنیان  برای  را 

مناسب می دانید؟
اصولا شرکت های با مدیریت خوب، شرکت های 
دانش بنیان خوبی نیز شــدند. البته در این میان 
گاهی شــرکت محصول خوبی دارد اما آن را بد 
ارائه می دهد و به این دلیل متوجه فعالیت اصلی 
آن نمی شوید. هر چند در این مواقع ارزیاب ها از 
سوی ســازمان دانش بنیان در تلاش اند حقی از 
این شرکت ها تضییع نشــود. اما شرکت ها اغلب 
اطلاعاتــی مانند بیمه و مالیات را ارائه نمی دهند 

و در نهایت سبب تضییع حقوق خود می شوند. 
گرفتن کارگزار یا پا گذاشــتن بــه حوزه ارزیابی 
براساس درخواست معاونت رخ می دهد. بنابراین 
هر شــرکتی که مایل به ورود به این عرصه باشد 
نیازمند تخصص ویژه ای نیست. در واقع تمام این 
افراد کارگزارهایی هستند که در حوزه ارزیابی از 

سوی معاونت آموزش دیده اند. 
آموزش ها شامل نوع رفتار و برخورد با شرکت ها 
می  شود تا کمال احترامات به رؤسای مجموعه ها 
گذاشــته شود. هر کارگزار یک ســرارزیاب را به 
معاونت معرفی می کند که حداقل لیســانس یا 
فوق لیسانس داشته باشــد و هوش تجاری برای 
جایگاه ارزیابی را نیز دارا باشد. به این صورت هر 
سرارزیاب امکان توسعه کار خود را دارد و می تواند 

یک تا چهار سرارزیاب برای آموزش اعزام کند.
شــرکت هایی با حوزه کاری بیش از چهار سال 
که به اظهارنامه مالیاتی رسیده یا در سال گذشته 
فروش داشته باشند نیازمند یک ارزیاب مالی نیز 
هستند که براساس دستورالعمل به آنها آموزش 
داده می شــود. تخصص ها به تفکیک حوزه های 
مختلف اســت و به آن شکل نیست که یک نفر 
در تمام حوزه ها متخصص باشــد. این ارزیاب ها 
به عنوان کارشناسان فنی براساس نیاز شرکت یا 
پرونده در دســت بررسی، انتخاب می شوند. ابتدا 
معاونت شــرکت ها را در زمینــه ارزیابی آموزش 

می دهد و با مدیرعاملان وارد مذاکره می شود. 
در مرحله بعد سرارزیاب ها آموزش می بینند. در 
مرحله بعد ارزیاب مالی به عنوان یکی از ارزیابان 
مهم در فرآیند ارزیابی انتخاب و قواعد استفاده از 
کارشناس فنی نیز مشخص می شود. این راهکارها 
می تواند با استراتژی جدید در کانون پیاده سازی 
شوند. الزامی نیست که کانون به موازات معاونت 
عمل کند، زیرا معاونت جایگاه علمی قانونی دارد 
که شــرکت های دانش بنیان به آن نیاز دارند اما 
می تواند به عنوان مکمل این دو سیستم عمل کند. 
کانون می تواند طی جلساتی با معاونت علمی و 
فناوری عنوان کند کارگزارانی دارد که می توانند 
به صورت تخصصی در حوزه های مختلف فعالیت 
کنند. این شرکت ها می توانند الزاما ارزیاب نباشند 
بلکه کسب و کار داشته باشند یا پیمانکار باشند. 

بسیاری از آنها دارای رتبه برنامه و بودجه هستند 
و کارمندانی با درجه بالای علمی دارند. بنابراین 
اگرهم اکنون تعریفــی برای حضور کانون وجود 
نداشته باشد در آینده تعاریف بسیاری برای ورود 

به این حوزه پیدا می شود. 
پایان بخش نخست 
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در بخش نخســت گفت و گو با آقای هومن عمادی به مهمترین مشکلات اقتصادی کنونی شرکت های دانش بنیان، این موضوع 
که چه نهادی وظیفه آموزش، آگاهی بخشــی و ارائه اطلاعات به شــرکت ها و بنگاه های اقتصادی در زمینه ارائه تسهیلات به 
محصولات دانش بنیان و کمک به فرآیند دانش بنیان شدن شرکت های مستعد را دارند؟ پرداختیم و در ادامه از شرایط تبدیل 

شرکت ها به دانش بنیان سخن گفته ایم.
آقای هومن عمادی متولد 1358 لیسانس مهندسی صنایع از دانشگاه قزوین، فوق لیسانس مدیریت از دانشگاه علوم و تحقیقات 
تهران و دانشجوی دکتری کارآفرینی در مرحله رساله از دانشگاه قزوین است. از سال 1380 امکان سنجی را به صورت کارآموز آغاز کرده و سال 
های 81 و 82 به عنوان کارشــناس امکان سنجی مشغول بکار بوده است. در برخی از شرکت های مشاوره از سال 1383 به عنوان »مدیر پروژه« 
مشــغول بوده است. او شرکت »آباد صنعت گیوا« را در سال 89 تاسیس کرد و به عنوان مدیرعامل و سهامدار در این مجموعه فعالیت می کند. او 

همچنین از سال 96 در دانشگاه علم و فرهنگ به تدریس »مدیریت تولید« می پردازد. 

بازار از ایده های استارت آپی استقبال می کند

■ آیا مشاوران سرمایه گذاری در مرحله ای 
جز ارزیابی ایده می توانندتاثیرگذار  باشند؟

در ایــده آل ترین شــرایط، می تــوان از کمک 
و  اول  مرحلــه  از  ســرمایه گذاری  مشــاوران 
شناسایی مســاله بهره برد. در واقع به این شکل 
که شرکت های مشــاوره در گام نخست ایده را 
شناســایی کرده و تیم فناورانه ای نیز استخدام 
می کنند تا مشکل ایده را حل کنند. این دو گروه 
برای ادامه کار با یکدیگر ادغام می شــوند یا آن 
ایده را می فروشــند. در این میان اگر مشــاوران 
ســرمایه گذاری قصد کار تولیدی نداشته باشند 
صرفا به عنوان مشــاوره ســرمایه گذار ایده ها را 
توســعه می دهند. به عنوان مثال مشاور سرمایه 
گذاری برای تولید یــک قطعه مطالعه می کند، 
در گام اول باید امکان تولید این قطعه شناسایی 
شود. همچنین میزان ســرمایه گذاری موردنیاز، 
تعداد نیروی انســانی، مســاحت موردنیاز واحد 
صنعتی نیز محاسبه می شود. اگر بتوان محصول 
را با دانش فنی مشــخص شــده تولید کرد در 
نهایت به میزان مشخص فروش می کند و به سود 
می رســد. هنگامی که تمام ابعاد سرمایه گذاری 
بر پروژه به مشاوران سرمایه گذاری سپرده شود 
ســرمایه گذار ورود کرده به طرح نیز به مشاور 
سرمایه گذاری مراجعه می کند و از او می خواهد 
که طرحی سودآور و خوب را برای سرمایه گذاری 
در اختیار بگذارد. در نهایت مشــاور سرمایه گذار 
طرح نــوآور و دانش بنیان را به ســرمایه گذار 
می فروشد و جزئیات فنی، اقتصادی و مالی پروژه 

را به صورت کامل در اختیار او قرار می دهد. 
متاسفانه اینگونه سرمایه گذاری به تعداد معدود 
در ایران رخ می دهد. این نوع گزارش دهی سطح 
حرفه ای و فوق العاده درســت در زمینه مشاوره 
سرمایه گذاری است. این مراحل سال هاست که 
در کشورهای دنیا به عهده مشاور سرمایه گذاری 
است. اکنون نیز شرکت ای موفق سرمایه گذاری 
در این وجود دارند اما وجود گســترده آنها یک 
شرط دارد و آن »تخصص گرایی« است. آنچه به 
واقع امروز درباره حرفه مشاوره سرمایه گذاری در 
جریان اســت آن است که فرد سرمایه گذارقصد 
دریافــت وام و تســهیلات را دارد و بانک نیز در 
مقابل از او طلب گزارش امکان سنجی می کند. 

این فرد برای تنظیم گزارش امکان سنجی به یکی 
از شرکت های مشاوره سرمایه گذاری ارجاع داده 
می شود و در نهایت گزارش کار خود فرد تحویل 

سرمایه گذار می شود. ایده آل یک شرکت مشاوره 
سرمایه گذاری آن است که تمام مراحل را از طرح 
مساله، مطالعات بازار، تولید انبوه را مدیریت کند. 
مشاور سرمایه گذاری خود پیشنهاد دهد در حالی 
که اکنون فرد دیگری تحت عنوان سرمایه گذار 
پیشــنهاد دهنده طرح به مشاور سرمایه گذاری 
اســت. اکنون مشاوره ســرمایه گذار مهم ترین 
نقــش خود را در ارزیابی ایده ایفا می کند. روزی 
که مشاوران سرمایه گذاری بتوانند در بخش طرح 
ایده باشند به مراتب برای کشور بهتر خواهد بود.

به طور کلی یک شرکت مشاوره سرمایه گذاری باید 
به سمتی رود که صرفا میزان سرمایه گذاری راکه 
از سوی مشاوران سرمایه گذاری شناخته شده، 
ارزیابی نکند و خود نیز پیشنهاد سرمایه گذاری 
بدهد. چرا امروز مشــاور سرمایه گذاری از اصلاح 
بذر یک گیاه تا تولید مواد نانو، طرح می نویسد؟ 
پاسخ نبود تخصص گرایی است و همچنین ورود 
این شخص از مرحله ارزیابی ایده به بعد در پروژه 
است.  حال اگر از مرحله اول طرح دانش بنیان را 
در دست بگیرد قاعدتا نمی تواند به هر حوزه ای 
ورود کند. بنابراین در نهایت شــرکت ها باید به 
سمت تخصص گرایی بروند تا فردی که تخصص 
در حوزه پزشکی دارد در موارد دیگر ورود نکند 
و به عنوان مثال امکان سنجی قطعه فولادی را 
انجام ندهد. لذا هر چند امروز مشاوران از مرحله 
ارزیابی ایده به بعد را به درستی انجام می دهند، 
اما اگر بخواهیم جایگاه مشاور سرمایه گذاری به 
مرحله اول تغییر پیدا کند وجود »تخصص گرایی« 
الزامی اســت. برخی از شــرکت های مشاوران 
ســرمایه گــذاری تخصص گرا وقتــی نیازمند 
گزارش های امکان سنجی باشند به شرکت های 
مشاوره سرمایه گذاری مراجعه می کنند، زیرا این 
شرکت ها مشاوره ســرمایه گذاری را در سطوح 
بالا انجــام می دهند و قراردادهای کاری با مبالغ 
بالای درآمدی می بندند و منطقی اســت سهم 
ناچیزی از آن را در قبال گزارش امکان ســنجی 
به شــرکت های مشاوره معمولی بدهند. در واقع 
بــرای آنها صرفه اقتصادی  نــدارد که یک تیم 
تحقیقاتی را برای تهیه یک گزارش امکان سنجی 
تشکیل دهند. بخش امکان سنجی این شرکت ها 
اطلاعات بنیادی و مقدماتی برای نوشتن طرح را 
به شرکت های مشاوره غیرتخصص گرا می دهند. 

بنابراین تخصصی تر شــدن فعالیت مشــاوران 
ســرمایه گذاری در طولانی مدت بسیار سودآور 

خواهــد بود، زیــرا در این صــورت قرارداد های 
مشاوران ســرمایه گذاری به مبلغی بالای 100 
میلیون تومان می رسد.  وقتی سرمایه گذار از 10 
میلیارد تومان سرمایه 50 میلیارد تومان برداشت 
سود کند قطعا به کار با این شرکت های مشاوره 

سرمایه گذاری تخصص گرا، ترغیب می شود. 
در شــرکت های  گرایی  کلید تخصص   ■

مشاوره سرمایه گذاری چیست؟
زمان در هر صورت به طور ناخودآگاه شرکت های 
مشاوره سرمایه گذاری را به سوی تخصص گرایی 
رهنمون می شــود، مساله آن است که امروز نیاز 
تخصص گرا بودن یافت شده است. به عنوان مثال 
امروز در کانون 15 زیرشاخه و گرایش داریم. در 
حالی این گرایش ها حاصل نیاز ســازی نبوده و 
نتیجه نیازســنجی هســتند چون هدف کانون 
تخصص گراتر شدن اســت. در حال حاضر اگر 
یک شرکت 10پروژه دارویی را انجام داد و نیروی 
انسانی موردنیاز را تامین کرد گرید دارو را دریافت 
می کند. حــال اگر در زمینه دیگری نیز چندین 
پروژه ثبت شده داشته باشد می تواند گرید آنها 
را نیز بگیرد. بنابراین حیطه کار نسبت به گذشته 
تنگ، منطقی و در نهایت تخصصی تر شده است 
هر چند با حالت ایده آل فاصله داریم. اما منطق 

کار آن است که هر سازمان تخصص گرا تر شود.
■ طرح های دانش بنیان از نظر سرمایه گذاری 
و  پرحجم  به ســرمایه گــذاری هــای 
سرمایه گذاری های کم حجم تقسیم شوند 
و اســتارت آپ ها جزو سرمایه گذاری های 
ناچیز هســتند. با این وجود تا چه میزان 
مساله  به  دانش بنیان  شــرکت های  ورود 
استارتاپ ها به دلیل کمبود سرمایه گذاری 

منطقی است؟
ببینید فرآیند کلی کار در استارت آپ ها نیز به 
همان شکل شناسایی مشکل و شناسایی راه حل 
برای آن اســت. به عنوان مثال رفتن به کارواش 
کاری زمان بر است، اما اگر اپلیکیشنی ایجاد شود 
که بتوان کارواش را به خانه هدایت کرد، چطور؟ 
قطعا مشکل رفع می شود. بنابراین برنامه نویس 
یک اپلیکیشن را می نویســد و تیم فنی را گرد 
هم می آورد و آپ را طراحی، تصویب و راه اندازی 
می کند. حال ســوال آن اســت که مشــاوران 
ســرمایه گذاری چه اقدامانی برای شــرکت های 
استارتاپی انجام دهند؟ یکی از مسائل مهم درباره 
شرکت های استارت آپی میزان استقبال بازار از 

ایده اســتارت آپی است. در واقع اپلیکیشن های 
زیادی در طول زمان ایجاد شدند که در بازار دچار 

مشکل شده اند. 
براســاس آمار بالای 90 درصد ایده های کسب و 
کارهای نوآورانه و استارت آپی در عمل شکست 
خورده اند، اما 10درصد باقیمانده به میزان ده برابر 
90درصد اپلیکیشن های ناموفق توسعه تجاری و 
رشــد اقتصادی ایجاد کرده انــد. بنابراین جز در 
مواردی که یک ایده از ابتدا شکســت می خورد 
نباید موضوع اپلیکیشــن ها را رها کرد. مشاوران 
سرمایه گذاری در این راه باید ایده اپلیکیشن ها را 
ارزیابی کنند تا بفهمند آیا پتانسیل کافی تقاضا 
برای آنها وجــود دارد یا از نظر فنی قابلیت اجرا 
دارنــد یا خیر. در این میان اپلیکیشــن های کم 
کاربرد شانس زیادی برای پیروزی ندارند. خاطر 
نشان می کنم شرکت های استارتاپی و دانش بنیان 
با یکدیگر تفاوتی نمی کنند. در واقع یک شرکت 
استارتاپی می تواند دانش بنیان باشد و مشاوران 
ســرمایه گذاری می توانند به این شــرکت ها و 

استارتاپ ها برای ارزیابی ایده کمک کنند.
■ برخی اســتارت آپ ها از نظر اقتصادی 
توانمند  گذار  سرمایه  اما  هستند،  پربازده 
ندارند، آیا مشــاوران سرمایه گذاری می 

توانند به آنها کمکی کنند؟
خیــر، ایــن کار دولت اســت و ورود مشــاوران 
سرمایه گذاری منطقی نیست زیرا آنها سرمایه ای 
ندارند که در اختیار مشاوران بگذارند. بنابراین در 
نهایت این دولت و صندوق نوآوری و شکوفایی است 
که باید از ایده های خوب استارت آپی حمایت کند. 
شرکت های دانش بنیان به میزان زیادی سرمایه 
نیاز ندارنــد. بنابراین اگر ایده از نظر فنی تایید 
شده اســت این شــرکت ها در نهایت از دولت 
کمک مالی دریافــت می کنند. البته حمایت از 
شرکت های دانش بنیان به این شکل نیست که 
مستقیم به آنها سرمایه کار داده شود و مواردی 
مانند معافیت مالیاتی، گمرکی و بیمه ای روش 

حمایت از شرکت های دانش بنیان است. 
همچنیــن از مطالعات تحقیقاتی و پژوهشــی 
مجوزها و اســتانداردهای این شــرکت ها نیز 

حمایت می شود. 
■ اغلب شرکت های استارت آپی سرمایه 
گذار می خواهند یا وام دهنده احتیاج دارند.
دادن تســهیلات به میزان زیاد سودده نبوده و 
حمایت صرفا با تامین ســرمایه و پرداخت پول 
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امکان پذیر نمی باشــد. در واقع گاهی مشارکت 
در کار یا ایده فکر بهتری است. صندوق نوآوری 
و شــکوفایی به طور قانونی حامی شــرکت های 
دانش بنیان بوده و اصل حمایت از شــرکت های 
دانش بنیــان را برعهده دارد البتــه بانک ها نیز 

حمایت کرده و تسهیلات پرداخت می کنند. 
بســیاری از شــرکت های دانش بنیــان حدود 
50میلیارد ســرمایه اولیه نیــاز دارند اما به این 
میزان ســرمایه ندارند و وضعیت آنها به گونه ای 
اســت که اگــر وام بگیرند قادر بــه بازپرداخت 
آن نیســتند. دولت به این شــرکت ها پیشنهاد 
مشــارکت می دهد که پیشنهاد خوبی است. هر 
چند این سیاستگذاری تحت عنوان »مشارکت«  
بسیار کلان است و نمی توان به راحتی درباره آن 
اظهار نظر کــرد. در واقع عوامل متعددی بر آن 
تاثیــر دارد و درگیری دولت و بخش خصوصی، 
مشــارکت را ســخت تر نیز می کند. در صورت 
مشــارکت تامین منابع مالی، صدور مجوزها، و 
تشکیل هیات مدیره، از اقدامات مشارکتی دولت 

با طرح های دانش بنیان است.
هر چند دولت در سود و زیان این طرح ها شریک 
است اما هدف نهایی دولت مشارکت نیست. روند 
کار دولت به این شــکل است که چهار، پنج سال  
پس از آغاز پروژه، دولت مبلغ پول تزریق  شــده 
را طلب می کند. در گام بعدی ســهام خود را به 
صاحبان پروژه می فروشد و از پروژه خارج می شود.

بنابراین هدف دولت از مشــارکت با شرکت های 
دانش بنیان، بنگاه داری نیست و مقاصد حمایتی 
دارد. گاه این حمایت با دادن تســهیلات و زمانی 
با مشــارکت صورت می گیرد اما در نهایت هدف، 
حمایت از بخش خصوصی با محوریت شرکت های 
دانش بنیان اســت. هیــچ یک از ایــن دو راه به 
یکدیگر برتری خاصی ندارند و انتخاب براســاس 

سیاستگذاری کلان در این مورد است.
مســاله دیگر ترجیح تولید کننده است، بسیاری 
از تولیدکنندگان دریافت وام را به انواع مشارکت 
ترجیح می دهند. زیرا هنگامی که تولید کننده وام 
بگیرد تمام تصمیمات شرکت مانند جذب و اخراج 
نیروی انسانی یا تولید محصول جدید برعهده خود 
اوست، اما در روش مشارکت خود فرد به تنهایی 
تصمیم نمی گیرد و به نوعی نصف پروژه متعلق به 
دولت بوده که در تصمیم گیری دخیل است. اگر 
نگاه فرد به نوعی باشــد که مشارکت دولت را در 
پــروژه کمک کننده بداند این جنبه مثبتی برای 
فرد است اما اگر دید او به این موضوع مثبت نباشد 
قاعدتا تولیدکننده می پندارد که رأساً بهتر قادر به 

مدیریت شرایط خواهد بود. 
این فــرد ترجیه می دهد تســهیلات دریافت و 

ماهانه قسط بدهد تا دولت نتواند در تصمیمات 
تولیدکننده مداخله کند.

■ مهم ترین تغییرات قانونی به منظور کمک 
به شرکت های دانش بنیان چه می تواند  باشد؟
قانون کنونی شــرکت های دانش بنیان مصوب 
مجلس و هیات دولت است و در آن حمایت های 
متنوعــی مانند دادن تســهیلات، مشــارکت، 
معافیت های مالیاتی، گمرکی، بیمه ای، استفاده 
از نیروی ســرباز متخصص و... در شــرکت های 
دانش بنیان در نظر گرفته شــده است. این موارد 
خوب هســتند اما در واقعیت در کشور به شکل 
جزیره ای عمل می شــود. به عنوان مثال شرکت 
دانش بنیان مجوز دارد به واســطه قانون حمایت 
از شرکت های دانش بنیان، در دفاتر دارای سند 
مسکونی کار کند. با وجود اینکه قانون دانش بنیان 

صریحا می گوید شرکت می تواند در واحدهایی با 
سند مسکونی مستقر باشد اما در عمل شهرداری 
این قانون را با مشکلاتی مواجه می کند. و همین 
وضعیت در تعامل با سازمان های دیگر مانند بیمه، 
سازمان مالیات و... هم مصداق دارد. این شرکت ها 
معافیت مالیاتــی دارند اما وقتی به کارشــناس 
مالیاتی خود رجوع می کنند نمی توانند به راحتی 
از معافیت مالیاتی خود برخوردار باشند. در واقع 
تفاهم در سطوح بالای مدیریتی در سازمان امور 
شرکت های دانش بنیان و سازمان مالیات حاصل 
شده است، اما این تفاهم در سطوح پایین تر دیده 
نمی شــود. در نگاه کلی می تــوان گفت در ایران 
اســتفاده از قوانین پیچیده است زیرا تفسیرهای 
متفاوتی از آنهــا وجــود دارد. بنابراین در عمل 
حمایت از شــرکت های دانش بنیان به شکل ایده 

آل اجرا نمی شود.
■ شــفاف ســازی قوانین تا چه میزان به 
شرکت های دانش بنیان به منظور بهره مندی 

از کلیه این موارد حمایتی، کمک می کند؟
قطعا شفاف ســازی به روشن سازی این فرایند 
بســیار کمک می کند و یکی از مشکلات فعلی 
نبود شــفافیت لازم است. در بحث ساختار کلی 
اقتصاد و شرایط فعلی اقتصادی، نیازمند شفافیت 
بیشتر هســتیم، اما باید بدانیم چرا یک شرکت 
شفاف نیست و به دنبال حل بنیادی مسائل بود 
و ساختار را اصلاح کرد. در این صورت ناخودآگاه 
شرکت ها، سازمان ها و مراکز به سمت شفافیت 
گام بر می دارند. اگر ســاختار درســت نباشــد 
شــرکت ها ناچارند برای فرار از برخی مســائل 

غیرشفاف عمل کنند.
سیستم ســازمانی باید شفاف عمل کند و مساله 
نبود سیستم شفاف اســت و افراد جای سیستم 

تصمیم گیرنده هستند.
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مشاوران سرمایه گذاری افرادی هستند که برای 
ســرمایه گذاران برنامه ریــزی می کنند یا به آنها 
مشــاوره می دهند، در واقع حرفه ای اســت برای 
مشــاوره در زمینه انواع ســرمایه گذاری هایی که 
نهادهای ســرمایه گذاران می توانند در بازار به آن 
دسترسی داشته باشــند. همچنین این مشاوران 
سرمایه گذاری اســتراتژی های سرمایه گذاری را 
برای کمک به مشتریان در تحقق نیازها و تحقق 
اهداف مالی آنها تدوین می کنند. آنها با در دست 
داشتن اسنادی که سرمایه گذاران در اختیار آنها 
قرار می دهند یا گــردآوری کرده اند به طور کلی 
فرصت های ســرمایه گذاری در املاک، مستغلات 
و ارزش ویــژه این ســرمایه گذاری ها را ترســیم 
می کنند. علاوه بر این بخشی از وظیفه آنها بررسی 
استراتژی های مدیریت دارایی سرمایه گذاران است 
که مواردی مانند مالیات بر دارایی و درآمد آنها را 

تشخیص می دهند. 
در اینجا وظایف و مســئولیت های یک مشــاور 

سرمایه گذاری، آورده شده است.
■ مشاور داده های گزارش را در راستای موفقیت 
مشــتری )ســرمایه گذار( برای تســهیل رشد و 

مدیریت راهبردی شرکت، تهیه می کند.
■ مشاور استراتژی های مدیریت دارایی را شناسایی 

یا بررسی می کند تا مواردی مانند مالیات بر املاک 
و درآمد مشــخص شود. همچنین استراتژی های 
تخصیص دارایی را اجرا و سرمایه گذاری مناسب 

را توصیه می کند.
■ مشاور اسناد تحقیقاتی خود را به طور خلاصه 
شرح می دهد، این اسناد شامل فرصت های بالقوه 

ســرمایه گذاری خصوصی و ســرمایه گذاری در 
املاک و مستغلات در بازار سرمایه است.

■ با تجار برجسته به منظور تحقیق و شناسایی 
فرصت های متعدد بازار با درآمد ثابت، مشــورت 
می کند تــا بــه توصیه هایی بــرای حامل های 

سرمایه گذاری برسد. 

■ تحقیق و درخواســت  انجــام تجزیه و تحلیل 
بــه منظور ارزیابــی و مذاکره در مــورد راه های 
مختلف ســرمایه گذاری از دیگر وظایف مشاوران 

سرمایه گذاری است.
■ مشــاور به آموزش و تعامل فعالانه مشــتریان  
به منظور ســرمایه گذاری در بازارهای پیشروی 
ســرمایه نیاز دارد تا با ارائه مشاوره مشتری را به 

افزایش سرمایه گذاری ترغیب کند.
■ مشاور باید برای تجزیه و تحلیل نمونه کارهای 

سازمانی پروتکل ایجاد کند.
صفات مشاور سرمایه گذاری

مهارت های تحلیلی
مهــارت های تحلیلــی مربوط به جمــع آوری 
اطلاعات از منابع مختلف و سپس تفسیر داده ها 
برای رســیدن به یک نتیجه منطقی و ســودآور 

تجاری است.
مهارت های گفتاری

مهارت گفتاری بــرای اینکه بتواند درمورد افکار، 
ایده هــا و بازخورد ایده هــای خود با چندین نفر 
ارتباط موثر برقرار کند از اهمیت زیادی برخوردار 

است.
wisgeek :منبع

مشاور سرمایه گذاری چه کاری انجام می دهد؟
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رونق اقتصادی
شــریف در ادامه در حالی کــه رونق اقتصادی 
کشــور را  ناشــی از درآمد و هزینه درســت 
دانست، افزود: در سال های گذشته سیاست های 
حاکمیتی مشــوق ســرمایه گذاری نبوده اند و 
نرخ ســرمایه گذاری منفی بوده اســت. وی با 
اشــاره به اینکه  تلاش ما این اســت که مسیر 
ســرمایه گذاری درست انجام شــود ادامه داد: 
سرمایه گذاری درســت یعنی هزینه ها درست 
تشــخیص داده شــوند، منابع درســت تامین 
شــود و حتی فــروش و برنامه ریزی های بعد از 
بهره بــرداری آن هم مورد بررســی قرار گرفته 
باشد. به عبارتی سرمایه گذاری باید با کمترین 
ریســک  صورت گیرد. به گفتــه وی با کاهش 
ریســک و به دنبال آن موفقیت سرمایه گذاری 
جدید جذب خواهد شد، اما وقتی همواره تولید 
با مشــکل همراه باشــد و دلالی سودآور باشد 

تشویقی برای سرمایه گذاری نمی ماند. 
شریف با اشاره به اینکه اگر سرمایه گذار درست 
راهنمایی شود و به نتیجه مناسب برسد تشویق 
می شود، گفت: ســرمایه گذار موفق دوباره روی 
پروژه های بعدی هم سرمایه گذاری خواهد کرد. 
در مواردی بعضی ســرمایه گذاران این مسیر را 
خوب می شناســند و نقش ما به عنوان مکمل 
است و سرمایه گذار را در فرآیند توسعه همراهی 

می کنیم.
 موانع و مشکلات

شــریف در پاســخ به ســوالی مبنی بر موانع و 
مشکلات شرکت هایی شبیه سپینود شرق گفت: 
در ســال های گذشته بســیاری از شرکت های 
همکار مــا تعطیل شــدند و بســیاری از افراد 
متخصص از کشــور خارج شــدند. این افراد از 
دولت کمکی نمی خواهند تنها می خواهند دولت 
سیاســت گذاری درستی داشــته باشد یا حتی 
سیاست گذاری نادرســت نکند. وی با تاکید بر 
اینکه سیاست گذاری باید همه جانبه باشد ادامه 
داد: در  هر حوزه ای مانند مالیات، تامین اجتماعی، 
سیســتم بانکی و... هر کدام یکسری مشکلات و 

موانع سر راه وجود دارد.
آینده مشاوره سرمایه گذاری

مدیرعامل موسسه  سپینود در زمینه امکان سنجی 
درباره آینده این فعالیت گفت: در دنیا به  موضوع 
بررسی و مطالعه سرمایه گذاری روی پروژه ها  از 
همان ابتدا اهمیت می دهند و هزینه مشــاوره را 
بخشی از ســرمایه گذاری در نظر می گیرند. در 

ایران این حق مشــاوره به عنوان سرمایه گذاری 
دیده نمی شــود، بلکه به عنــوان هزینه در نظر 
گرفته می شود و سرمایه گذاران برای صرفه جویی 
ایــن بخش را حذف می کننــد. وی ادامه داد: با 
اینکه رونــد ایران برای شــرکت های همکار ما 
مثبت نبوده است، در حال توسعه سپینود و در 
حال ایجاد دفتر در کشورهای دیگر هستیم، زیرا 
اهمیتی که در آن کشورها به این نوع مطالعات 
می دهنــد بیشــتر از ایران اســت. وی افزود: از 
ســویی روند فعالیت موسسه  را مثبت می بینم، 
زیرا زمانی بود که مردم به راحتی دسترســی به 
سرمایه لازم  داشــتند و بدون حساب وارد کار 
می شدند، اما اکنون حتی اگر پول هم به راحتی 
در دسترس باشد با محاسبه وارد سرمایه گذاری 

می شوند تا فعالیت شان پایدارتر باشد.
 MBA( به گفته وی ایجــاد دوره های مدیریت
و DBA( هم خیلی به این فرآیند کمک کرده 
اســت. یعنی افرادی که آموزش دیده اند با دید 
بازتری به این نیاز توجه می کنند و از موسسات 
مشاوره کمک می گیرند. هزینه این مطالعات را به 
عنوان یک سرمایه گذاری برای حرکت درست و 
حرفه ای می پذیرند و خوشبختانه فرهنگ در این 
زمینه روبه رشد است. از سویی کار شرکت هایی 
مثل ما هم نباید در حد توجیه  پروژه باشد. بلکه 
باید حداقل ها را در مطالعه در نظر بگیرند و حتی 
به سرمایه گذار پیشنهادهای تکمیلی بدهند. به 
عنوان مثال اینکه برای تامین مالی چه راه هایی 
وجود دارد یا به امکانات صادراتی  آنها توجه کنند. 

یا بررسی پروژه ها در سناریو های مختلف یا تحلیل 
حساسیت نسبت به تغییرات آتی حداقل های یک 
مطالعه حرفه ای در شرایط پر ریسک الان است. 
در واقع آنها باید بتوانند تحلیلی درست و ارزشی 
را به تصمیمــات ســرمایه گذاران اضافه کنند. 
وی در ادامه با اشــاره به اینکه لزومی  به اجرای  
همه پروژه ها نیست، گفت: گاهی پیش آمده ما 
پروژه ای را رد کردیم، چون از همان ابتدا متوجه 
شــدیم توجیه اقتصادی ندارد و بهتر است یک 

پروژه شکست خورده در کشور کمتر باشد.
وی ادامه داد: اگر سازمان ها می توانستند مطالعات 
امکان سنجی را به شرکت های مشاوره حرفه ای 
واگذار کنند شــاید مسیر مناســب تری  برای 
پروژه ها  تعریف می شد. وی با اشاره به اینکه برای 
برخورداری یک پروژه از کیفیت مناسب، اول از 
همه باید ورودی درستی وجود داشته باشد، تاکید 
کرد: به طور مثال باید بررســی کرد آیا پروژه از 
معافیت مالیاتی برخوردار است؟ نوسان نرخ دلار 
چه تاثیری بر آن دارد؟ قیمت فروش براســاس 
نرخ های واقعی اســت؟ قیمت خرید براســاس 
واقعیت است؟ و حتی قیمت و بررسی تکنولوژی 
چگونه اســت؟ تجهیزات مربوط بــرای این کار 
مناسب هستند؟ بسیاری از ســرمایه گذاران به 
این مبانی کیفیت توجه نمی کنند و آن را رعایت 
نمی کننــد. در حالی که اگــر رعایت کنند زمان 
کمتری برای رســیدن به هدف نهایی خواهند 
داشت. وی تصریح کرد: سرمایه گذار بدون در نظر 
گرفتن این مراحل کیفی نمی  تواند انتظار داشته 

باشد که در مسیر اجرا با موانعی برخورد نکند.
شــریف درباره حجم امکان سنجی که سپینود 
انجام داد، گفت: تاکنون مطالعات امکان سنجی 
بــرای 600 هزار میلیارد تومان پــروژه را انجام 
داده ایم. بیش از 90درصد شــرکت هایی که به 
لحــاظ مالی توانمند بوده اند به نتیجه مناســب 
رسیده اند، ولی بعضی مواقع سرمایه گذاران خرد 
چون منابع مالی مناسب با پشتوانه ها و ساختار 
مناسب را نداشتند، نتوانسته اند به نتیجه موردنظر  
برســند. وی افزود: موفقیت یک پروژه بیشتر از 
ایده و امکان سنجی به داشتن ساختار مناسب و 
منابع اولیه نیاز دارد. به طور مثال با تغییرات نرخ 
دلار خیلی از پروژه های کوچک متوقف شدند در 
حالی که پروژه های بــزرگ برنامه را به صادرات 

تغییر داده اند.
شریف معتقد است: در حال حاضر پتانسیل های 
ما برای صادرات بالاتر رفته است. اگر نرخ دلار به 
ثبات برسد به راحتی می توان سرمایه گذاری را به 
سمت تولید برای صادرات سوق داد. وی یکی از 
معضلات و مشکلاتی که در آینده گریبانگیر ما 
خواهد شــد را وابستگی کشور به واردات و عدم 
توانایی تولید در کشور دانست و گفت: خیلی از 
سرمایه گذاری هایی که در این چند سال اخیر از 
بین رفته یا صورت نگرفته در سال های آینده ما را 
به واردکننده تبدیل می کند.  وی با اشاره به اینکه 
در شرایط فعلی برای واردات با مشکل بیشتری 
هم مواجه هستیم، افزود: در حال حاضر علاوه بر 
اینکه نمی توانیم محصول وارد کنیم شرکت داخلی 
تولیدکننده هم نداریم که محصول را تامین کند. 
وی ادامه داد: در صورت سامان دادن به مشکلات 
و ایجاد ثبات در سیاســت گذاری های اقتصادی 
کشــور می توانیم  مردم را به سرمایه گذاری در 
زمینه تولید محصــولات موردنیاز ترغیب کنیم 
و رونق  قابل توجهی  در آینده خواهیم داشــت. 
وی تصریح کرد: باید بتوانیم ســرمایه گذاران را 
به ســرمایه گذاری حرفه ای و بلندمدت تشویق 
کنیم. از ســویی دولت هم باید  قوانین را مداوم 
دستخوش تغییر نکند. مثل شرایط مناطق آزاد 
که همه قوانین آنها در حال تغییر است و شبیه 
سرزمین اصلی شده است. در نهایت باید گفت ما 
منابع سرمایه ای و پتانسیل های  زیادی داریم و 
اگر فرآیند کسب و کار تسهیل شود و فرصت های 
سرمایه گذاری را با مشــوق های درست  همراه 

کنیم موفق خواهیم بود.
مهتاب رحمتعلی : روزنامه دنیای اقتصاد

فرهنگ بهره گیری از مشاوران سرمایه گذاری، روبه رشد است 
در شماره شهریور ماه " اخبار کانون" بخش نخست دیدگاه های مهندس محسن شریف را درباره پروژه های نیمه تمام و اینکه درگذر زمان به دلایل مختلف اعم 

از نبود متولی مناسب، نداشتن توجیه اقتصادی و ماندن در پیچ و خم قوانین و حتی مشمول تغییر قوانین و ... نیمه کاره رها شده اند، نوشتیم. اینک در دومین و 
بخش پایانی این گفت و گو به مباحثی مانند آینده مشاوره سرمایه گذاری و موانع و مشکلات موجود، می پردازیم. 

محسن شریف عضو هیئت مدیره و مدیر عامل موسسه سپینود شرق، دانشجوی دکتری مدیریت حرفه ای و کارشناس ارشد مهندسی صنایع از دانشکده مهندسی 
صنایع دانشگاه علم و صنعت ایران است.  

وی مدیریت مطالعات امکان سنجی بیش از 300 طرح در حوزه های مختلف صنعتی را عهده دار بوده و در زمینه سوابق آموزشی ، مدرس مورد تایید WIFI  اتریش و عضو هیئت علمی 
موسسه اموزش اتاق بازرگانی تهران می باشد. 

محسن شریف برگزاری دهها سمینار و دوره آموزشی در حوزه مشاوره سرمایه گذاری و طرح های کسب و کار را در شناسنامه حرفه ای خود دارد و ضمن اشتغال به مشاوره شرکت 
های متعدد ، مقالات بسیاری را نیز در نشریات کشور به چاپ رسانیده است.



کانون تنها مرجع معتبر انتظامی مشاوران اعتباري 
و سرمایه گذاری در کشور  info@abcic.irwww.abcic.ir
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تازه ترین گزارش در زمینه شاخص های جهانی 
 Global Innovation Index نــوآوری 
نشــان دهنده افت قابل توجه سرمایه گذاری در 
حوزه های نوآورانه مانند استارت آپ ها در جهان 
است. براساس این گزارش هرچند نسبت به سال 
2009 رشد گســترده ای در سیستم های مالی 
دیده می شود اما میزان سرمایه گذاری جسورانه 
در حوزه های نوآورانه به شــکل قابل توجهی در 
سراسر جهان افت کرده است. بر همین اساس 
حتی عرضه اولیه سهام شرکت های استارت  آپی 

هم بسیار معدود بوده است.
بــه گــزارش اقتصادبــازار و به نقــل از دنیای 
اقتصاد؛با ایــن حال این گزارش که بخش هایی 
از آن در دوره کرونا تهیه شده تاکید دارد حتی 
در همین شــرایط هم در برخی کشورها مثل 
سنگاپور، بریتانیا، هنگ کنگ، چین و آمریکا در 
صورت کنترل پاندمی زمینه های بازگشــت به 

فضای سرمایه گذاری نوآورانه مهیاست.

تغییراتکشورهادررتبهها

نقطــه قابل توجه در این گزارش این اســت که 
نــام ایران در این گزارش به عنوان یکی از ســه 
کشــور برتر در منطقه آسیای مرکزی و جنوبی 
آمده است. این گزارش جهان را به هفت بخش 
تقســیم کرده که در آمریکای شمالی آمریکا و 
کانادا، در اروپا ســوئیس، ســوئد و بریتانیا، در 
آسیای شرقی سنگاپور، کره، هنگ کنگ و چین، 
در شمال آفریقا اســرائیل، قبرس و امارات، در 
صحرای آفریقا آفریقای جنوبی، موریتانی، کنیا 
و تانزانیا، در آمریکای لاتین شــیلی، مکزیک و 
کاستاریکا و بالاخره در آسیای مرکزی و جنوبی 
بــه ترتیب هند، ایــران و قزاقســتان به عنوان 

کشورهای برتر معرفی شده اند.
براساس یافته های این گزارش کشورهای چین، 
ویتنام، هند و فیلیپین به رشد قابل توجه خود 
در این زمینه ادامه می دهند هرچند کشورهای 
ســوئیس، سوئد و آمریکا و به دنبال آنها بریتانیا 
و هلند همچنان بالاتریــن رتبه ها را در جدول 

کشورها در اختیار دارند.
نکته قابل توجه در مورد این رده بندی جهانی این 
است که عمده کشورهای رده بالا آنهایی هستند 
که درآمد بالایی هم دارند اما در این میان چین 
تنها استثناســت که تنها کشور با رده درآمدی 

متوسط است که جزو 30 کشور اول قرار گرفته 
است. مالزی نیز به عنوان دومین کشور با درآمد 
متوسط در رده 33 جدول قرار دارد. هند در رده 
۴8 و فیلیپین در رده 50 برای نخستین بار در 
این جایگاه ها قرار می گیرند. نکته قابل توجه این 
است که هند در رده سوم کشورهایی است که 

با درآمد کم محسوب می شوند.

ایراندرجایگاه۶۷

شاخص های Gii عمدتا متمرکز بر شاخص هایی 
نوآورانه اســت و به این ترتیــب عمدتا اقتصاد 
مرتبط به شــرکت های نوپا و استارت  آپی مورد 
بررسی قرار می گیرد. بر همین اساس رتبه ایران 
در ایــن عرصه را باید تا انــدازه زیادی مدیون 
فضای استارت  آپی و نه لزوما کل اقتصاد کشور 
دانست. این گزارش ایران را در رده 6۷ از 131 

اقتصاد نوآورانه جهان قرار داده است.
از بین هفت شــاخص مورد بررســی ایران در 
آموزش دانشگاهی رتبه ۷، مالکیت فکری رتبه 
13، پتنت های )ثبت اختــراع( اورجینال رتبه 
1۴، حجــم و اندازه بازار داخلی رتبه 18، تولید 
دانش رتبه 25، تولید محصولات فناورانه رتبه 
26، زیرساخت های عمومی رتبه 31، تحقیق و 
پژوهش رتبه ۴6، دسترسی آی سی تی  رتبه 39 
و اندازه بازار داخلی رتبه 18 را کسب کرده است

درجدول کلی امتیاز ایران 89/ 30 از 100 نمره 
بوده کــه رتبه 6۷ جهان را در بر می گیرد. باید 
در نظر گرفت کــه هرچند در گروه بندی ایران 
در جمع کشــورهایی قرار گرفته که به جایگاه 

دوم رســیده اما از نظر تقسیم بندی جغرافیایی 
کشــورهای منطقه متعددی جایــگاه بالاتری 
نســبت به ایران دارند. مثلا عربستان سعودی 
یک رتبه بالاتر یعنی 66،  گرجســتان در رتبه 
63، ترکیــه در رتبه 51 و امــارات در رتبه 3۴ 

قرار دارند.
نکته دیگر اینکه ایران در تقسیم بندی درآمدی 
کشورها جزو کشورهایی با درآمد سرانه بالای 
متوســط جهانــی در نظر گرفته شــده که با 
توجه به زمــان تهیه گــزارش- نیم فصل اول 
ســال 2020- بایــد تغییر و تحــولات ارزی 
را به خصوص در هفت، هشــت مــاه اخیر در 
ایران که احتمالا منجر به افت درآمد ســرانه 
)و احتمالا منجر به تغییر در برخی شاخص ها 

می شود( هم در نظر گرفت.

گپهایجغرافیاییومراکزنوآوری

گپ هــای منطقه ای از نظر نــوآوری هم نقطه 
قابل توجه در این رده بندی اســت. کشورهای 
آمریکای شمالی و اروپا از نظر نوآوری در صدر 
قرار دارنــد و به دنبال آنها کشــورهای جنوب 
شرقی و شرق آســیا و بعد کشورهای شمال و 
غرب آســیا و به دنبال آنها آمریکای لاتین. در 
ادامــه نیز کشــورهای مرکز و جنوب آســیا و 

صحرای آفریقا قرار دارند.
در ایــن میان آمریکای لاتین و منطقه کارائیب 
کشــورهایی هســتند کــه وضعیت نــوآوری 
نامتعادلی دارند. تنها شیلی، اروگوئه و برزیل در 
برخی شاخص های علمی رتبه های خوبی دارند.

از نظر هاب های نوآورانه آمریکا با داشــتن 25 
هاب در صدر قرار دارد و پس از آن چین با 1۷، 
آلمان با 10 و ژاپن با 5 هاب در رده های بعدی 
قرار دارند. براساس این گزارش توکیو- یوکوهاما 
دارای بالاترین عملکرد از نظر هاب نوآوری است 
و بعد از آن شنزن، هنگ کنگ، گوانگجو، سئول، 
پکن، سن حوزه و سانفرانسیســکو قرار دارند.  
گــزارش همچنین به وضعیت قبــل از کرونا و 

مقایسه آن با سال های قبل هم پرداخته است.
براســاس این گزارش متوسط هزینه جهانی در 
زمینه نوآوری از رشــد GDP ســریع تر بوده 
است. براساس تخمین های امسال در سال های 
201۷ و 2018 میــزان تحقیق و توســعه به 
ترتیب 5 و 2/ 5 درصد رشــد داشــته است که 
رشــد بســیار خوبی تا قبل از کرونا به حساب 
می آمده و بالاتریــن میزان هزینه برای تحقیق 

و توسعه در 6سال اخیر بوده است.
در این میان چین در زمینه تحقیق توســعه در 
ســال 2018 بالغ بر 8/6 درصد نسبت به سال 
قبل از آن رشد نشان داده است. در هند میزان 
تحقیق و توسعه در ســال 2018 رشدی برابر 
با 5/ 5 درصد داشــته اســت. کشورهایی چون 
کره جنوبــی هم با 3/ 8 درصد رشــد، آمریکا با 
3/۴ درصد رشــد، آلمان با 3/۷ درصد و ژاپن با 

2/۴ درصد در بالای لیست قرار دارند.
گــزارش مجمع جهانــی اقتصــاد برگرفته از 
گزارش معتبری اســت که هر ساله با همکاری 
 ،)WIPO( ســازمان جهانی مالکیت فکــری
دانشگاه کرنل و موسسه مدیریت بازرگانی اروپا 
)INSEAD( تدوین و منتشــر می شود. برای 
بررسی و رتبه بندی اقتصادهای نوآور جهان در 
این گزارش، شــیوه نامه خوبی تهیه شده است. 
براساس این شیوه نامه، دو زیرنمایه ورودی ها و 
خروجی ها تعریف شده است که میانگین آنها، 
رتبه نوآوری جهانی کشورها را مشخص می کند.
زیرنمایه بخش ورودی ها با پنج شاخص نهادها، 
سرمایه انسانی و تحقیق، کیفیت زیرساخت ها، 
تخصصــی بــودن بــازار و تخصصــی بــودن 
کســب وکارها به بررسی کشورها می پردازد که 
نتایج آن نشان می دهد کدام عناصر اقتصاد ملی، 

فعالیت های نوآورانه را ممکن ساخته اند.

منبع: اقتصاد بازار

ایران در رتبه ۶۷ اقتصاد نوآورانه جهان

بر اســــاس گزارش بخش ثبــت قراردادها، 
تــا پایان مهر 99،جمعا 85 طرح در دو رسته 
امکان ســــنجی و نظارت با رقم ســــرمایه 
گذاری ثابت بیش از۴9 هــــزار میلیارد ریال 
در ســــــامانه کانون به ثبت رســیده است. 
بانک ملت با ســــرمایه گذاری ثابت بیــش 
از 30 هــزار میلیارد ریــــال از مجموع رقم 

ســــــرمایه گذاری ثابت در صدر فهرســت 
میزان ســرمایه گذاری ثابــت در قراردادهای 
امکان ســنجی از سوی بانک ها ایستاده است 
و بانک ســپه تنها 13 میلیارد ریال در بخش 
امکان ســنجی ســرمایه گذاری ثابت داشته 
است. همچنین در بخش غیربانکی نیز میزان 
ســرمایه گذاری ثابت در بخش امکان سنجی 

به بیش از ۴ هزار میلیارد ریال رســیده است. 
بانک کشاورزی با مجموع 38 قرارداد در رسته 
امکان ســنجی گوی سبقت را از سایر بانک ها 
ربوده است. مجموع اشتغالزایی در 80 قرارداد 
در بخش امکان سنجی 35۴8 نفر بوده است 
و در بخــش نظــارت نیز 2۷۷ نفــر با اجرای 
طرح های نظارت شــــده در آینده مشغول به 

کار خواهند شد. 
آمار در بخش رتبه بندی، ارزیابی مجدد، ارتقا 
و تمدید 11پرونــده بوده که به مرحله پایانی 
بررسی رسیده اند و از میان پرونده های بررسی 
شــده، بالاترین فراوانی رتبه ها در پرونده های 
بررسی شده مشــترکا متعلق به رتبه ب-2 و 

ج-2 بوده است.

طی مهر ماه

ثبت 85 طرح، با حدود 5 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری ثابت


